
Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

  

Boletim de serviço - PROGEPE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

  

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS-PROAF 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEX 

LÍLIAN REICHERT COELHO 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS-PROGEPE 

CLAUDIA DENISE SILVEIRA TÔNDOLO 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPPG 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORIA --------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

PARTE 2  

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO ------------------------- 48 

 

PARTE 3 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ------------------ 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 661/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006528/2020-25, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 08 de outubro de 2020, a Progressão por Capacitação ao 

servidor ADRIANO MARCUS NUNES GOMES, matrícula SIAPE 1153175, cargo de 

Administrador do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 662/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006530/2020-68, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 09 de outubro de 2020, a Progressão por Capacitação à 

servidor MARÍLIA BISPO DE SANTANA, matrícula SIAPE 2399760, cargo de Assistente 

em Administração do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 663/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.006531/2020-41, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 28 de outubro de 2020, a Progressão por Capacitação ao 

servidor MATEUS CAYRES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2412546, cargo de Auditor 

Interno do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 664/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.005718/2020-70, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 29 de setembro de 2020, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor REGIVALDO SANTOS OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE 1628829, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, 

Classe/Nível/Padrão D-404. 

 

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 
 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 665/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.006514/2020-15, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 02 de outubro de 2020, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor AGNALDO BONFIM SANTOS, matrícula 

SIAPE 1156484, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe/Nível/Padrão D-404. 

 

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 666/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.006028/2020-42, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 05 de outubro de 2020, o Incentivo à Qualificação de 35%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor ELISSANDRO SANTOS ROCHA, 

matrícula SIAPE 1165966, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe/Nível/Padrão D-404. 

 

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 
 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 667/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.006001/2020-92, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 08 de outubro de 2020, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico da servidora FERNANDA SANTOS DA SILVA, 

matrícula SIAPE 3075071, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório, Classe/Nível/Padrão 

D-202.   

 

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 
 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 668/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI n° 20/2016, e os termos do 

processo nº 23746.005841/2019-50, 

 

RESOLVE 

 

  ALTERAR o terceiro período da Licença para Capacitação da servidora TATIANE 

DE SOUSA SOARES BORGES, SIAPE 1524648, de 26/10 a 25/11/2020 para de 12/03 a 

11/04/2021. 

  

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 669/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Acompanhamento do Protocolo de Compromisso 

(CAPC) referente ao Processo de Reconhecimento do Bacharelado Interdisciplinar em Artes do 

Campus Jorge Amado com a seguinte composição: 

 

• EVANI TAVARES LIMA, matrícula SIAPE 2215307; 

• ALESSANDRA SIMÕES, matrícula SIAPE 1246550; 

• LIVIA BERTI, matrícula SIAPE 1658094 

• EMERSON BELÉM MOUTINHO, matricula SIAPE 1154306 

• MÁRCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1692310, 

representante da Comissão Própria de Avaliação 

 

  Art. 2º A CAPC, a partir da assinatura do Protocolo de Compromisso, elaborará 

relatório final das ações e metas previstas neste. 

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 670/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005672/2020-51, 

  

RESOLVE 

  

  CONCEDER, a partir de 05 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora 

ALESSANDRA MELLO SIMOES PAIVA, matrícula SIAPE 1246550. 

 

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 671/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005592/2020-77, 

  

RESOLVE 

  

CONCEDER, a partir de 22 de setembro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora 

RAQUEL SIQUEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 2250961. 

. 

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 672/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 660/2018 de 26 de julho de 2018. 

 

Art. 2º A Comissão Permanente para analisar o processo de Avaliação de Desempenho 

para fins de Progressão e Promoção de servidores Docentes desta Universidade passa a ter a 

seguinte composição:  

 

Titulares 

Lauro Antônio Barbosa, SIAPE nº 1531938- Presidente da Comissão 

Gerson dos Santos Lisboa, SIAPE nº 1059478  

Raonei Alves Campos, SIAPE nº 1082364 

 

Suplentes: 

Fábio Rodrigues Corniani, SIAPE nº 1736329 

Janaína Zito Losada, SIAPE nº 1629912 

Regina Soares de Oliveira, SIAPE nº 1152272 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Itabuna, 05 de novembro de 2020 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 673/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
   INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 

1803265 Lilian Reichert Coelho 2020 04/11/2020 08/02/2021 08/03/2021 

   

 

Itabuna, 06 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 674/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO    PERÍODO 
REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 

1649867 Fabricio Berton Zanchi 2019 14/11/2020-27/11/2020 18/12/2020 31/12/2020 

   

 

Itabuna, 06 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 675/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 

5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico –

Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o padrão 

de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

 

  Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

 

 

Nome 

Matrícula 

SIAPE 

Classe Padrão 

Atual 

Próximo 

Padrão 

Vigência 

Adinailson Guimaraes de Oliveira 1063175 E 4 5 23/09/2020 

Adriano Pedreira Scherbach 1157415 E 4 5 10/09/2020 

Agnaldo Bonfim Santos 1156484 D 4 5 01/09/2020 

Ariosvaldo Oliveira da Silva Junior 1332897 D 2 3 09/06/2020 

Cleidinea de Jesus Andrade 1154424 D 4 5 02/09/2020 

Daniel Kruschewsky Margotto 1156666 D 4 5 03/09/2020 

Emanuella Lopes Costa Santana 1035190 D 2 3 19/09/2020 

Emerson Belem Moutinho 1154306 D 4 5 01/09/2020 



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Evelin Dayana Alves de Santana 

Oliveira 
1154484 D 4 5 03/09/2020 

Fabiano Ferreira dos Santos 1158127 D 4 5 11/09/2020 

Fagner Joaquim Barbosa de Souza 1155615 D 4 5 05/09/2020 

Gioto de Araujo Novais 1157568 E 4 5 10/09/2020 

Hanna Lourenco Ribeiro Nascimento 1164084 E 4 5 29/09/2020 

Heleno Rocha Nazario 1754807 E 7 8 25/07/2020 

Jose Alves dos Santos Neto 1159466 E 4 5 12/09/2020 

Laercio Rosado Nascimento Nunes 1159521 E 4 5 01/09/2020 

Luciano Barbosa dos Santos 1155064 D 4 5 02/09/2020 

Luiz Eduardo Souza da Silva 1162776 E 4 5 30/09/2020 

Marcel Anderson Nascimento Novais 1163433 E 4 5 25/09/2020 

Miame Chan Souza Santos 1164141 E 4 5 29/09/2020 

Nubia Pereira da Silva 1155916 D 4 5 04/09/2020 

Oneide Andrade da Costa 1647276 E 4 5 01/09/2020 

Regivaldo Santos Oliveira 1628829 D 4 5 29/09/2020 

Renata Ribeiro Borba 1873881 D 4 5 05/09/2020 

Rodrigo Moreira Brito 1162917 E 4 5 29/09/2020 

Thiago Alves de Jesus 1481029 D 4 5 16/09/2020 

Vitor Matheus Nascimento dos Santos 1155442 D 4 5 01/09/2020 

 

 

Itabuna, 06 de novembro de 2020 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 PORTARIA Nº 676/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 03/11/2020, CHRISTIANNE BENATTI 

ROCHEBOIS, matrícula SIAPE  1164694, do cargo de Decana do Centro de Formação em 

Ciências Humanas e Sociais, código CD-03, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 09 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 677/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a partir de 05/11/2020, LUIZ ANTÔNIO SILVA ARAUJO, matrícula 

SIAPE 1552711, do cargo de Vice-Decano Pró-Tempore do Centro de Formação em Ciências 

Humanas e Sociais, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 09 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 678/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/11/2020, GESSÉ ALMEIDA ARAÚJO, 

matrícula SIAPE  1419156, da função de Coordenador do Colegiado da Licenciatura 

Interdisciplinar de Artes, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo 

Freire, código FG-01, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 09 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 679/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR LUIZ ANTÔNIO SILVA ARAUJO, matrícula SIAPE 1552711, 

para exercer o cargo de Decano Pró Tempore do Centro de Formação em Ciências Humanas e 

Sociais, código CD-03, desta Universidade.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 09 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 680/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR FERNANDO ANTONIO FONTENELE LEÃO, matrícula 

SIAPE 1017809, para exercer a função de Coordenador do Colegiado da Licenciatura 

Interdisciplinar de Artes, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo 

Freire, código FG-01, desta Universidade.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 09 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 681/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR PEDRO FONSECA LEAL, matrícula SIAPE 1835001, para 

exercer a função de Vice-Decano Pró-Tempore do Centro de Formação em Ciências Humanas 

e Sociais do Campus Sosígenes Costa, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 11 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 682/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 

              Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL ALEXANDRE GOMES DOS 

PRAZERES, matrícula SIAPE 1400107, como substituto eventual do Coordenador do 

Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Artes - CPF, FERNANDO ANTONIO 

FONTENELE LEAO, matrícula SIAPE 1017809, desta Universidade, em seus impedimentos 

legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 11 de novembro de 2020 

 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 683/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, o servidor JACKSON SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

1075583, como substituto eventual da Chefe do Setor de Indicadores Acadêmicos, PRISCILA 

SOUZA CAVALCANTE DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1014482, desta Universidade, em 

seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 11 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 684/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO 
REAGENDADO PARA: 

INÍCIO FIM 

1052887 Israel Barbosa Lome 2019 23/11/2020 a 30/11/2020 18/12/2020 25/12/2020 

   

 

Itabuna, 12 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 685/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004658/2020-75, 

  

RESOLVE 

  

  CONCEDER, a partir de 30 de agosto de 2020, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, à servidora MILENA 

DOREA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 1938428. 

. 

 

Itabuna, 13 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 686/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004495/2020-14, 

  

RESOLVE 

 

    RETIFICAR a Portaria nº 646/2020, emitida em 20 de outubro de 2020, 

 

  Onde se lê: 

CONCEDER, a partir de 29 de agosto de 2020, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Adjunto-A Nível II, à servidora MELLINA DA 

SILVA GONCALVES, matrícula SIAPE 3067918. 

 

  Leia-se: 

  CONCEDER, a partir de 29 de agosto de 2020, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Auxiliar-A I para Auxiliar-A Nível II, à servidora MELLINA DA 

SILVA GONCALVES, matrícula SIAPE 3067918. 

. 

Itabuna, 13 de novembro de 2020 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 687/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR o local de exercício da servidora VALERIE NICOLLIER, matrícula 

SIAPE 1158173, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social para o Setor de Articulação e Promoção de Parcerias 

Estratégicas, da Coordenação de Planejamento e Gestão da Extensão, da Pró-Reitoria de 

Extensão e Cultura, desta Universidade, a contar de 03 de novembro de 2020. 

 

  

Itabuna, 18 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 688/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

NOMEAR o servidor GUILHERME FOSCOLO DE MOURA GOMES, matrícula 

SIAPE 2250399, como Coordenador Institucional e a servidora LUCIANA BEATRIZ 

BASTOS ÁVILA como Vice-Coordenadora Institucional do Programa Bolsas Brasil PAEC 

OEA-GCUB na Universidade Federal do Sul da Bahia. 

 

 

Itabuna, 18 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 689/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 30/11/2019, do código de vaga 1000921, com 

fundamento no Art. 33, inciso VIII da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do 

Magistério Superior, ocupado pela servidora PAULA RITA BACELLAR GONZAGA, 

matrícula SIAPE 1209952, por motivo de posse em outro cargo inacumulável.  

 

 

Itabuna, 19 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 690/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.006927/2020-19, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 12 de novembro de 2020, o Incentivo à Qualificação de 25%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor ANDRÉ VINÍCIUS DOS SANTOS 

CARVALHO, matrícula SIAPE 2402896, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe/Nível/Padrão D-202. 

 

 

Itabuna, 25 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 691/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.007166/2020-65, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 18 de novembro de 2020, o Incentivo à Qualificação de 25%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor DIEGO JUNQUEIRA LEÃO, matrícula 

SIAPE 1786959, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-

101. 

 

 

Itabuna, 25 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 692/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.007167/2020-38, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 20 de novembro de 2020, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor JACKSON SANTOS OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE 1075583, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-

202. 

 

 

Itabuna, 25 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 693/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata IOLANDA MAGNA BARBOZA 

ROCHA, ocorrida através da Portaria n° 633 de 14 de outubro de 2020, publicada no DOU de 

16 de outubro de 2020, de nº 199, Seção 2, página 26, por motivo de não comparecimento para 

a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990. 

  

 

Itabuna, 27 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 694/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a) em 

concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado conforme 

Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de 40 horas 

semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do nomeado ocorrerá 

no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da 

União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

Campus Sosígenes Costa–Porto Seguro 

NOME CARGO CODIGO DE VAGA 

Geovana Matos de Melo Assistente em Administração 0812158 

 

 

Itabuna, 27 de novembro de 2020 

 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  
  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 695/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.007248/2020-82, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 16 de novembro de 2020, a Progressão por Capacitação à 

servidora KEYLLA DANTAS, matrícula SIAPE 3124675, cargo de Contadora, do nível 1 para 

o 2. 

 

 

Itabuna, 27 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 696/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 30/11/2020, a servidora RAQUEL FIGUEIREDO 

DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1177227, como substituta eventual da Pró-Reitora de 

Gestão para Pessoas, CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TONDOLO, matrícula SIAPE 

2561589, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 27 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 697/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto nos Arts. 20 e 22 da Lei nº 12.772/12, 

  

RESOLVE 

 

ALTERAR, a partir de 27/11/2020, a jornada de trabalho da servidora DANIANE 

PEREIRA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3083243, de 20h semanais 

para Dedicação Exclusiva. 

 

 

Itabuna, 27 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 698/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005041/2020-16, 

  

RESOLVE 

  

  CONCEDER, a partir de 05 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora 

CATARINA DA ROCHA MARCOLIN, matrícula SIAPE 2255983. 

. 

 

Itabuna, 30 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 699/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004497/2020-57, 

  

RESOLVE 

  

  CONCEDER, a partir de 06 de setembro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Ajunto-A Nível II, à servidora 

HAYANA RAMOS LIMA, matrícula SIAPE 1002463. 

. 

 

Itabuna, 30 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 700/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.005681/2020-02, 

  

RESOLVE 

  

  CONCEDER, a partir de 02 de outubro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível I para Associado Nível II, ao servidor 

MARCIO JOSE SILVEIRA LIMA, matrícula SIAPE 1553833. 

. 

 

Itabuna, 30 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 701/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004689/2020-14, 

  

RESOLVE 

  

  CONCEDER, a partir de 28 de setembro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, ao servidor 

MARCUS VINICIUS CAMPOS, matrícula SIAPE 2252137. 

. 

 

Itabuna, 30 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 702/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004905/2020-02, 

  

RESOLVE 

  

  CONCEDER, a partir de 04 de julho de 2020, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora REGINA MARIA 

DA COSTA SMITH MAIA, matrícula SIAPE 1148135. 

. 

 

Itabuna, 30 de novembro de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 703/2020 

 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital nº 24/2020, a Lei nº 12.990/2014 e a 

Portaria Normativa nº 4 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/ Secretaria 

de Gestão de Pessoas, de 6 de abril de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Verificação de Autodeclaração do Campus Paulo 

Freire para constatar e aferir a veracidade da informação prestada por candidatos que se 

declararam pretos ou pardos; e fizeram as provas no Campus Paulo Freire, para fins do disposto 

na Lei nº 12.990/2014, da UFSB. 

 

Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores:  

 

SIAPE nº 2215307 – Titular (Presidente da Comissão); 

SIAPE nº 1149021 - Titular;  

SIAPE nº 3049314 - Titular;  

SIAPE nº 3041017 - Titular;  

SIAPE nº 2241875 - Titular. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura. 

 

 

Itabuna, 30 de novembro de 2020 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 010/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a Resolução UFSB 08/2018, de 15 de outubro de 2018, 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746. 006111/2020-32, 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° Autorizar o docente GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS, SIAPE 1401453, a 

participar como professor do Programa de Mestrado em Linguagens da Universidade Estadual 

de Santa Cruz, com carga horária semanal de 5 horas, sem prejuízo das atividades a serem 

cumpridas nos cursos de graduação e pós-graduação da UFSB. 

Art. 2°. A autorização referida no Artigo 1° terá validade de dois anos, renováveis por mais 

dois, se não houver manifestação das partes. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

Itabuna, 10 de novembro de 2020. 

 

 

ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 011/2020 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 
Artigo 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Organizadora Central do 6° Congresso de Iniciação à Pesquisa, Criação e Inovação da UFSB. 

1.1 Comissão Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação: 

Angela Sivalli Ignatti (coordenadora) - SIAPE 1213074 

Fabrício Lopes de Carvalho - (coordenador adjunto) SIAPE 1217728 

Jones Araújo - SIAPE 1151785 

1.2 Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro: 

Angela Maria Garcia (coordenadora) - SIAPE 1694002  

Cristiane Silveira Lima - SIAPE 1690428; 

Gleidson Vieira Marques - SIAPE 1680927; 

Pablo Antunha Barbosa - SIAPE 3025974; 

Paula Pereira Lopes - SIAPE 1225257 

Emeris Silva Santos - SIAPE 1266324 

Wallace Rezende Fernandes - SIAPE 1870082 

Thiago Mafra Batista - SIAPE 3074212 

Fabiana Cézar Félix Hackradt - SIAPE 1147286 

Gianfrancisco Schork - SIAPE 1359765 

Angelo Teixeira Lemos - SIAPE  3074889 

Bernard Pego Belisário - SIAPE 3029042 

Pedro Fonseca Leal - SIAPE 1835001 

Cristiane Muniz Thiago - SIAPE 1619365 

Maria Aparecida Lopes - SIAPE 1625472 

Fábio da Silva Bozza - SIAPE – 3074064 



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

1.3 Comissão Campus Paulo Freire – Teixeira de Freitas: 

Eliseu Alves da Silva - (coordenador) SIAPE 3028733  

Caroline Rezende Caputo - SIAPE 1857771 

Fernando Antônio Fontenele Leão – SIAPE 1017809 

Vinícius Nascimento Rufino – SIAPE 1233613 

Liziane Martins – SIAPE 1431908 

Rafael Alves de Aguilar (TAE) – SIAPE 1163063 

Rafael Carvalho Itajahy (TAE) - SIAPE 2399530 

1.4 Comissão Campus Jorge Amado – Itabuna: 

Jane Mary de Medeiros Guimarães (coordenadora) - SIAPE 1212769 

Antonio José Costa Cardoso – SIAPE 1216860 

Evani Tavares Lima – SIAPE 1215307 –  

Gilmara Dos Santos Oliveira – SIAPE 2250936 

Givanildo Silva Santos – SIAPE 1994857 

Ita De Oliveira  Silva – SIAPE 1352016 

Maristela Midlej Silva De Araujo Veloso – SIAPE 1215370 

Vanner Boere Souza – SIAPE 189312 

Vitor Muniz Dos Santos – SIAPE - 1035190 

Emanuella Lopes Costa Santana - SIAPE 1399287 

Lissa Teixeira Andrade – Matricula 2018008441 

Higor Luan Da Silva Almeida – Matricula 2018005520 

Lara Gigante Oliveira Matos – Matricula 2018005145 

Artigo 2º. Fica revogada a Portaria 08/2020. 

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 19 de novembro de 2020. 

 

ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 96/2020 

         

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     
          

RESOLVE 

 

DESIGNAR, a partir do dia 05 de novembro do ano em curso, o Pregoeiro e Equipe de Apoio 
para as competências dispostas através do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019 e da Lei 
8666 de 21 de junho de 1993, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020, composta 
pelos seguintes servidores: 

 

Pregoeiro – Jéssica Fátima de Sousa, SIAPE: 2398335, CPF: 047.161.825-09. 

1º membro – Thiago Mafra Batista, SIAPE: 3074212, CPF: 060.041.026-95. 

2º membro – Jannaina Velasques da Costa Pinto, SIAPE: 3027379, CPF: 785.601.441-53. 

3º membro - Sebastião Rodrigo Ferreira, SIAPE: 1322722, CPF: 055.894.176-19. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

     Itabuna, 05 de novembro de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

Portaria nº 613, de 12 de julho de 2018. 

                                            DOU nº133, de 12 de julho de 2018. 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 97/2020 

         

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     
          

RESOLVE 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria de nº 86/2020.      
     

Art. 2º DESIGNAR, a partir do dia 10 de novembro do ano em curso, o Pregoeiro e Equipe 
de Apoio para as competências dispostas através do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019 
e da Lei 8666 de 21 de junho de 1993, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020, 
composta pelos seguintes servidores: 

 

Pregoeiro – Jevison Jesus dos Santos, SIAPE: 1450332, CPF: 943.610.965-20. 

1º membro – Samuel Siquara Giacomin, SIAPE: 1187637, CPF: 834.115.505-20. 

2º membro – Karine Lins Hora Carvalho, SIAPE: 3059571, CPF: 020.333.605-47. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

     Itabuna, 10 de novembro de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

Portaria nº 613, de 12 de julho de 2018. 

                                            DOU nº133, de 12 de julho de 2018. 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 98/2020 

         

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     
          

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir do dia 17 de novembro do ano em curso, a Comissão Especial de 
Licitação para análise das documentações apresentadas e para resolver os casos omissos e todas 
as situações referentes ao Edital do RDC SRP nº 02/2020 destinado a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração de projetos básico e executivo de 
arquitetura e engenharia de média complexidade, a qual será composta pelos seguintes 
servidores: 

Presidente – Aline dos Santos Rosa Matos. SIAPE: 2063054. 

Presidente Substituta - Rosa Neide Oliveira de Freitas. SIAPE: 0282159. 

1º membro – Cláudio Souza da Silva. SIAPE: 1168670. 

 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

     Itabuna, 17 de novembro de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

Portaria nº 613, de 12 de julho de 2018. 

                                            DOU nº133, de 12 de julho de 2018. 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 99/2020 

         

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     
          

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir do dia 17 de novembro do ano em curso, a Comissão Especial de 
Licitação para análise das documentações apresentadas e para resolver os casos omissos e todas 
as situações referentes ao Edital do RDC nº 03/2020 destinado a contratação de empresa 
especializada em engenharia para a construção do Laboratório Institucional de Biologia 
Molecular do Campus Sosígenes Costa, a qual será composta pelos seguintes servidores: 

Presidente – Rosa Neide Oliveira de Freitas. SIAPE: 0282159. 

Presidente Substituta -  Aline dos Santos Rosa Matos. SIAPE: 2063054. 

1º membro – Cláudio Souza da Silva. SIAPE: 1168670. 

 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

     Itabuna, 17 de novembro de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

Portaria nº 613, de 12 de julho de 2018. 

                                            DOU nº133, de 12 de julho de 2018. 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 100/2020 

         

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     
          

RESOLVE 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 98/2020.       
     

Art. 2º DESIGNAR, a partir do dia 19 de novembro do ano em curso, a Comissão Especial de 
Licitação para análise das documentações apresentadas e para resolver os casos omissos e todas 
as situações referentes ao Edital do RDC SRP nº 02/2020 destinado a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração de projetos básico e executivo de 
arquitetura e engenharia de média complexidade, a qual será composta pelos seguintes 
servidores: 

Presidente – Jéssica Fátima de Sousa. SIAPE: 2398335. 

Presidente Substituto - Jevison Jesus dos Santos. SIAPE: 1450332. 

1º membro - Rosa Neide Oliveira de Freitas. SIAPE: 0282159. 

2º membro – Cláudio Souza da Silva. SIAPE: 1168670. 

 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

     Itabuna, 19 de novembro de 2020. 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

Portaria nº 613, de 12 de julho de 2018. 

                                            DOU nº133, de 12 de julho de 2018. 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 101/2020 

         

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     
          

RESOLVE 

 

Art 1º REVOGAR a Portaria nº 99/2020.   

Art. 2º DESIGNAR, a partir do dia 19 de novembro do ano em curso, a Comissão Especial de 
Licitação para análise das documentações apresentadas e para resolver os casos omissos e todas 
as situações referentes ao Edital do RDC nº 03/2020 destinado a contratação de empresa 
especializada em engenharia para a construção do Laboratório Institucional de Biologia 
Molecular do Campus Sosígenes Costa, a qual será composta pelos seguintes servidores: 

Presidente – Rosa Neide Oliveira de Freitas. SIAPE: 0282159. 

Presidente Substituta -  Jevison Jesus dos Santos. SIAPE: 1450332. 

1º membro – Cláudio Souza da Silva. SIAPE: 1168670. 

 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

     Itabuna, 19 de novembro de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

Portaria nº 613, de 12 de julho de 2018. 

                                            DOU nº133, de 12 de julho de 2018. 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 102/2020 

         

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições,     
          

RESOLVE 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria de nº 96/2020.      
       

Art. 2º DESIGNAR, a partir do dia 25 de novembro do ano em curso, o Pregoeiro e Equipe 
de Apoio para as competências dispostas através do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019 
e da Lei 8666 de 21 de junho de 1993, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020, 
composta pelos seguintes servidores: 

 

Pregoeiro – Vitor Matheus Nascimento dos Santos, SIAPE: 2155442, CPF: 046.410.635-
40; 

1º membro – Thiago Mafra Batista, SIAPE: 3074212, CPF: 060.041.026-95. 

2º membro – Jannaina Velasques da Costa Pinto, SIAPE: 3027379, CPF: 785.601.441-53. 

3º membro - Sebastião Rodrigo Ferreira, SIAPE: 1322722, CPF: 055.894.176-19. 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

     Itabuna, 25 de novembro de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Universidade Federal do Sul da Bahia 

Portaria nº 613, de 12 de julho de 2018. 

                                            DOU nº133, de 12 de julho de 2018. 

  



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

FÉRIAS NOVEMBRO/2020 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

3071512 ABILIO JOSE PROCOPIO QUEIROZ 2020 25/nov/20 25/nov/20 1ªPARC 

1171546 ADRIANO RODRIGUES SOARES 2019 18/nov/20 27/nov/20 4ªPARC 

1170334 ANTONIO CARLOS MORBECK DE SOUZA JUNIOR 2019 10/nov/20 24/nov/20 1ªPARC 

286586 ANTONIO JORGE SILVA DE JESUS 2020 03/nov/20 06/nov/20 4ªPARC 

3050140 ARIANE DE SOUZA STOLFI 2019 30/nov/20 31/dez/20 2ªPARC 

1332897 ARIOSVALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 2019 03/nov/20 14/nov/20 2ªPARC 

2240297 BRUNO SILVA DE OLIVEIRA 2019 03/nov/20 13/nov/20 3ªPARC 

2240297 BRUNO SILVA DE OLIVEIRA 2019 16/nov/20 28/nov/20 4ªPARC 

2255983 CATARINA DA ROCHA MARCOLIN 2020 11/nov/20 16/nov/20 1ªPARC 

1158281 CLAUDIA GONCALVES DOS ANJOS 2020 09/nov/20 22/nov/20 3ªPARC 

1170711 DAMON BOMFIM SANTANA DE ANDRADE 2019 30/nov/20 06/dez/20 4ªPARC 

1156666 DANIEL KRUSCHEWSKY MARGOTTO 2019 22/nov/20 02/dez/20 2ªPARC 

2167044 DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS 2019 03/nov/20 13/nov/20 2ªPARC 

2167044 DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS 2019 23/nov/20 30/nov/20 3ªPARC 

1221874 DINARTE CRUZ NETO 2020 06/nov/20 20/nov/20 2ªPARC 

1165966 ELISSANDRO SANTOS ROCHA 2020 06/nov/20 10/nov/20 1ªPARC 

2241859 FABIANA CAJAZEIRA FIGUEIREDO 2020 03/nov/20 06/nov/20 1ªPARC 

1295156 FABIANA DE LIMA PEIXOTO 2020 01/nov/20 10/nov/20 3ªPARC 

1752980 FELIPE DE PAULA SOUZA 2020 15/nov/20 13/dez/20 3ªPARC 

1157568 GIOTO DE ARAUJO NOVAIS 2019 30/nov/20 08/dez/20 5ªPARC 

1162893 HAYTTLE SOLJNIVISK DIAS SANTOS 2019 30/nov/20 03/dez/20 4ªPARC 

1879688 ILO DE OLIVEIRA MOURA 2020 03/nov/20 22/nov/20 2ªPARC 

2399973 IRIS LEYDE LIMA VIEIRA 2019 03/nov/20 16/nov/20 4ªPARC 

3028065 ITALO MIRANDA DE NOVAIS 2020 03/nov/20 12/nov/20 6ªPARC 

1170727 IZADORA SILVA GUEDES 2020 03/nov/20 06/nov/20 3ªPARC 

2237110 IZE DUQUE MAGNO 2019 03/nov/20 05/nov/20 3ªPARC 

1075583 JACKSON SANTOS OLIVEIRA 2019 03/nov/20 20/nov/20 2ªPARC 

2240813 JOAO FILIPE SEBADELHE SANTOS DA CONCEIÇAO 2020 23/nov/20 12/dez/20 3ªPARC 

1522729 JOEL PEREIRA FELIPE 2020 30/nov/20 31/dez/20 3ªPARC 

1186338 KAMILA PONTES LIMA 2019 02/nov/20 14/nov/20 3ªPARC 

1975804 LAILA SANTOS VASCONCELOS 2019 03/nov/20 27/nov/20 4ªPARC 

1803265 LILIAN REICHERT COELHO 2020 03/nov/20 03/nov/20 1ªPARC 

1180773 LUIZA EDMEE VIANA ESPIRITO SANTO 2020 26/nov/20 15/dez/20 3ªPARC 

1158935 LUIZA LUCHI RAMOS SANTOS 2019 19/nov/20 28/nov/20 3ªPARC 

1158935 LUIZA LUCHI RAMOS SANTOS 2020 30/nov/20 30/nov/20 1ªPARC 

2398324 MAIANA FREITAS DE JESUS 2020 03/nov/20 06/nov/20 1ªPARC 

2405310 MARIA GABRIELA GOES DE OLIVEIRA 2020 09/nov/20 20/nov/20 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 11 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

2399760 MARILIA BISPO DE SANTANA 2020 03/nov/20 09/nov/20 3ªPARC 

2412546 MATEUS CAYRES DE OLIVEIRA 2019 30/nov/20 18/dez/20 4ªPARC 

1026099 MATEUS PASSOS SOARES CARDOSO 2020 16/nov/20 27/nov/20 1ªPARC 

1186333 NAILTON JOSE DA SILVA 2019 23/nov/20 14/dez/20 3ªPARC 

1647276 ONEIDE ANDRADE DA COSTA 2019 16/nov/20 27/nov/20 2ªPARC 

1144764 PABLO HENRIQUE NEVES BARRETO 2020 30/nov/20 09/dez/20 3ªPARC 

2232892 PAULA FABIANA LAGO SANTOS 2020 03/nov/20 13/nov/20 2ªPARC 

3041043 PAULO MATTEONI ROCHA CALDAS 2020 16/nov/20 28/nov/20 3ªPARC 

1155936 PEDRO ALAN SOARES FERREIRA 2019 03/nov/20 06/nov/20 1ªPARC 

1028356 RAFAEL NARDI 2020 21/nov/20 04/jan/21 1ªPARC 

3059566 RENATA AMOEDO MIRANDA LESSA 2020 16/nov/20 05/dez/20 3ªPARC 

1167298 RODRIGO LIMA BITTAR FRANCO 2020 30/nov/20 12/dez/20 3ªPARC 

1162917 RODRIGO MOREIRA BRITO 2019 19/nov/20 20/nov/20 1ªPARC 

1162917 RODRIGO MOREIRA BRITO 2019 24/nov/20 27/nov/20 2ªPARC 

1162917 RODRIGO MOREIRA BRITO 2019 30/nov/20 23/dez/20 3ªPARC 

2236577 RODRIGO OLIVEIRA DAMASCENO 2020 16/nov/20 19/nov/20 2ªPARC 

2236577 RODRIGO OLIVEIRA DAMASCENO 2020 22/nov/20 28/nov/20 3ªPARC 

1420399 SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 2020 03/nov/20 07/nov/20 3ªPARC 

1080074 SILVIA GABRIELA PARAIZO SOUZA ROCHA 2019 23/nov/20 12/dez/20 4ªPARC 

1170396 SORAYA CARPES ROSSETO 2019 03/nov/20 12/nov/20 2ªPARC 

1965070 WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS 2020 20/nov/20 24/dez/20 2ªPARC 

1160123 ZENILTON GONDIM SILVA 2019 16/nov/20 15/dez/20 1ªPARC 

 




